
Aktuální otázky rozvoje 
veřejné správy

Ing. Mgr. David Sláma

ředitel odboru strategického rozvoje a koordinace veřejné správy
Ministerstvo vnitra



• Pro rok 2024 bude rozdělováno 13,8 mld. Kč.

• Obce 10,5 mld. Kč (-2,49 %)

• Hl. m. Praha 1,3 mld. Kč (-1,53 %)

• Kraje 1,9 mld. Kč (+2,30 %)

• Nebyly pokryty náklady spojené s nově přijatými zákony a proměny demografie.

• Individuální dopady jsou různé, i tak má šestina obcí nárůst díky růstu počtu úkonů nebo vnitřním
proměnám počtu obyvatel, vzhledem k migraci z Ukrajiny (300.000 osob).

• Několik změn správních obvodů (zrušení 2 matričních a 2 stavebních úřadů).

• Vyčleněno 55 mil. Kč na vznik nového Dopravního a energetického stavebního úřadu.

Příspěvek na výkon státní správy na rok 2024

Příspěvek na výkon státní správy na rok 2024

Meziročně snížen celkový objem o -2 % v důsledku konsolidace

veřejných financí. Původní návrhy přitom uvažovaly až o -10 %.



• Zavedena nová výkonová platba pro 
krajské úřady v agendě náhradní rodinné 
péče.

• Psychologické posouzení dospělých žadatelů (7 
728 Kč) a dětí (3 220 Kč)

• Příprava k osvojení/pěstounské péči (9 834 Kč), k 
pěstounské péči dočasné (12 218 Kč), děti (3 065 
Kč).

• Celkem bude za provedené činnosti rozdělováno 
cca 30 mil. Kč.

• Krajské úřady získají příspěvek na agendu 
digitální technické mapy i pro 2. pololetí 
roku.

• Celkem tak bude rozděleno dalších 73,5 mil. Kč.

Příspěvek na výkon státní správy na rok 2024

Příspěvek na výkon státní správy na rok 2024

• Mění se postup pro výpočet příspěvku v 
agendě územního plánování.

• Částka 2 742 Kč zůstává jen pro případy, kdy 
bylo skutečně vydáno závazné stanovisko dle 
§ 96b.

• Nově za závazná stanoviska vzniklá fikcí 
náleží 1/3 částky, tj. 914 Kč.

• Krajské úřady získají paušálně příspěvek 
1,1 mil. Kč na provoz KACPU.

• Částka odpovídá 2 úvazkům na každý kraj.



Institut Společenství obcí

• Nová forma meziobecní spolupráce, platná od 1.1. 2024

• Navazuje na stávající dobrovolné svazky obcí

• Zaměřena na koordinaci veřejných služeb v mikroregionálním kontextu

• Umožňuje zřídit pozici sdíleného úředníka

• Jedná se o subjekt, který je možné pověřit dalšími úkoly prostřednictvím specializovaných zákonů



Další schůdek k rozvoji meziobecní spolupráce

Obec DSO Společenství obcí

- Volné hranice.

- Jednoúčelová 
spolupráce.

- Kvalifikovaná spolupráce.

- Územní pravidla.

- Spolupráce v oblasti veřejné správy.

- Platforma pro další kompetence na 
základě oborových zákonů.

- Sdílený úředník.



Proč zavádět společenství obcí do právního řádu?

Existence silné poptávky z území.

Potřeba vyšší formy dobrovolné spolupráce obcí.

Vytvoření nové platformy/nástroje pro výkon agend na základě 
pověření vybraných gesčních zákonů (např. zákon o odpadech apod.).

Vytvoření platformy/nástroje pro současnou mimoprávní situaci, kdy 
DSO vykonávají agendy v přenesené působnosti – zavedení tzv. 
létajícího úředníka.



Dopady na stávající DSO

1. Společenství obcí neruší existenci žádných stávajících DSO a jiných forem MOS v ČR – Společenství 

obcí doplňuje MOS v ČR, s kterými je komplementární.

2. Společenství obcí má právní formu svazku obcí – nevzniká tedy  zcela nová právní forma („SO 2.0“). 

3. Stávající DSO mají různou povahu a organizační uspořádání a jen část z nich má zájem a kapacitu 

zaměřit se na strategický rozvoj svého území a plnit úlohy v oblasti veřejné správy.

4. Aby se od sebe odlišily dva druhy MOS a) ad hoc vs. b) strategická, schopná zajistit i výkon veřejné 

správy, proto MV ve spolupráci s partnery navrhuje vznik Společenství obcí.  ̶ > Společenství obcí = 

entita, která bude vykonávat právě především nadobecní úkoly.

I v případě Společenství obcí je zachován princip dobrovolnosti, představuje tedy pro obce příležitost.



Postavení společenství obcí

Společenství obcí

§ 53a

(1) Společenství obcí je svazek obcí, který splňuje podmínky stanovené tímto zákonem.

(2) Předmětem činnosti společenství obcí je vedle činností svazku obcí podle § 50 odst. 1 zajišťování

koordinace veřejných služeb na území členských obcí a strategického rozvoje tohoto území. Za

tímto účelem společenství obcí zpracovává strategii rozvoje společenství obcí. Strategii rozvoje

společenství obcí schvaluje shromáždění starostů třípětinovou většinou všech svých členů.

(3) Předmětem činnosti společenství obcí může být i zajišťování činností podle § 53e.

(4) Stanoví-li tak zvláštní zákon, může společenství obcí vykonávat i další činnosti.



Územní základ společenství obcích

§ 53b

(1) Postavení společenství obcí může nabýt svazek obcí, jehož členy

a) je alespoň 15 obcí, nebo

b) jsou alespoň tři pětiny všech obcí ze správního obvodu obce s rozšířenou působností, jestliže do tohoto

správního obvodu náleží méně než 25 obcí.

(2) Členy společenství obcí mohou být pouze obce nacházející se ve stejném správním obvodu obce s rozšířenou

působností.

(3) Obec může být členem pouze jednoho společenství obcí.

(4) Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností, v němž se nachází

a) nejvýše 40 obcí, může vzniknout jedno 1 společenství obcí,
b) 41 až 60 obcí, mohou vzniknout nejvýše 2 společenství obcí,
c) 61 až 80 obcí, mohou vzniknout nejvýše 3 společenství obcí a
d) více než 80 obcí, mohou vzniknout nejvýše 4 společenství obcí.



Další kroky Ministerstva vnitra

Ministerstvo vnitra připraví:

➢ Vzorové stanovy (připraveno),

➢ Metodický postup vzniku společenství obcí (připraveno),

➢ Metodiku činnosti společenství obcí (pracovně právní a organizační hlediska činnosti sdíleného

úředníka),

➢ Vzorovou strukturu plánovacího dokumentu společenství obcí,

➢ Metodiku postupu krajského úřadu při zápisu společenství obcí do rejstříku.



Geolokační data a charakteristika databází

• Projekt: „Zlepšení podmínek pro decentralizaci a dostupnost veřejné správy v území“ 

• 4 měření (2021–2023) – každé 28 dní

• Data všech 3 operátorů

• Data anonymizovaná, agregovaná (prostorově i časově)

• Metodika zohledňuje: ne/vlastnictví více SIM karet, podíl „virtuálních operátorů", pouze 
SIM karty v mobilních telefonech

• 3 databáze:

1. Obyvatelstvo obce a charakteristika jejich dopravního chování 

2. OD matice meziobecní dojížďky (počet dojíždějících mezi všemi obcemi ČR)

3. Počet aktuálně přítomných osob na území obce (24 h, 7 dní v týdnu) a jejich 

charakteristika



Model dostupnosti Středočeského kraje



Aktuálně přítomné obyvatelstvo v obci (24/7)





Možnosti využití dat v praxi

Geolokační data představují unikátní zdroj informací o reálné mobilitě občanů, které 

nebyly doposud systematicky v tomto rozsahu sbírány. 

❑ Lokalizace služeb veřejné správy

❑ Územní plánování a rozvojové koncepce

❑ Dopravní plánování

❑ Občanská vybavenost, veřejné služby a technická infrastruktura

❑ Krizové řízení

❑ Cestovní ruch

Geolokační data mobilních operátorů jsou dostupná bezplatně pro subjekty veřejné správy.

Data jsou poskytována na základě licenční smlouvy.

Story mapa

https://storymaps.arcgis.com/stories/4b8ef6d4234a40dc9620d0eaafdb41b7


Veřejný portál e-Sbírka
Elektronická Sbírka zákonů a mezinárodních smluv



Příspěvek na výkon státní správy na rok 2024

e-Sbírka

zpřístupní v reálném čase obrovské množství komplexně strukturovaných a propojených dat

datová báze
(Sb., Sb. m. s., Ú. l.)

42 946 
počet předpisů

108 408 
počet novelizací

455 756 
počet novelizačních bodů

24 941 938 
počet fragmentů

9 995 172 
počet odkazů

6 569 848 339 
počet znaků



• Bude sloužit k pružné práci s aktuálními či minulými zněními právních aktů v podobě historie 
časových znění novelizací. Bude též obsahovat související dokumenty, jako například důvodové zprávy 
nebo výkladová stanoviska jednotlivých úřadů. 

• Informace poskytne jednoduše, rychle a úplně, v moderním, přehledném a intuitivním grafickém 
rozhraní určeném pro různé úrovně uživatelů, pro různé platformy webových a mobilních zařízení i v 
dalších formátech umožňujících následné využití dat v komerčních i neziskových projektech. 

• Systém bude propojen se systémy Evropské unie EUR-Lex a N-Lex.

Příspěvek na výkon státní správy na rok 2024

Veřejný portál e-Sbírka

Nabídne na jednom místě elektronická úplná znění 
právních aktů obsažených ve Sbírce zákonů a 

mezinárodních smluv. Tato znění budou státem 
garantovaná.



Příspěvek na výkon státní správy na rok 2024

Veřejný portál e-Sbírka

Domovská stránka

OBSAHUJE

• Jednoduché a rychlé vyhledávání 
právních aktů (díky náročné, ale 
poctivé digitalizaci legislativní 
historie)

• Přehledné zobrazení celé historie 
všech znění právního aktu včetně 
souvislostí

• Pokročilé nástroje pro porovnávání 
znění, citace, zobrazení 
kontextových informací

• Slovník právních pojmů CzechVOC



Příspěvek na výkon státní správy na rok 2024

Veřejný portál e-Sbírka



Příspěvek na výkon státní správy na rok 2024

Veřejný portál e-Sbírka



• Cílem proškolit min. 1000 front-office úředníků

• Bude probíhat ve všech krajských městech + vybraných okresních městech (min. 2 v každém kraji, v
menších krajích min. 1)

• Předpokládaný začátek 1. pol. roku 2024, ukončení říjen 2025

• Proběhne min. 70 prezenčních školení

• Skupiny do 15 účastníků, 6 výukových hodin (= 1 školicí den)

• Zaměřeno zejména na rozvoj praktických dovedností prostřednictvím nácviku v modelových
situacích

Realizováno v rámci projektu Zvýšení efektivity, pro-klientské orientace a využití principů „evidence-informed“ při rozhodování ve veřejné správě, reg. č. 
CZ.31.3.0/0.0/0.0/22_040/0007962. Financováno Evropskou unií NextGeneration EU.

Vzdělávací program „Zvýšení klientsky orientovaného přístupu zaměstnanců ve 
veřejné správě“

Série školení určená pro front-office úředníky (úředníci 
ÚSC + státní zaměstnanci, kteří přichází do kontaktu s 

klienty).



• Cílem projektu je ve spolupráci s IVS proškolit až 2 tisíce úředníků v digitálních kompetencích

• Projekt bude financován z NPO, komponenty 3.3 Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoj trhu
práce, výzvy Rozvoj politik zaměstnanosti

• Náměty na školení byly sesbírány v rámci dotazníkového šetření, které bylo rozesláno do území a na
jednotlivé rezorty

• On-line i prezenční kurzy v území

• Interaktivní forma školení: max 15 osob, výukové bloky po 8 hodinách, minimální hodinová dotace
pro podpořenou osobu: 16

• Předpokládaný začátek projektu = školení 1.Q 2024, ukončení = 4.Q 2025

Posílení digitálních znalostí a kompetencí státních zaměstnanců a úředníků ÚSC  

Mezi definovaná témata kurzů bude patřit kybernetická 
bezpečnost, umělá inteligence, eGovernment, digital

skills, MS Office+TEAMS, kurzy pro analytiky aj.



Projekt Podpora pro příjemce dotací, reg. č. CZ.07.01.01/00/22_002/0000022, financováno z Operačního programu Technická pomoc

• MV ve spolupráci s IVS připravuje e-Learningové vzdělávání na posílení know-how v oblasti čerpání
z ESI fondů (IROP, OP TAK, OP Jan Amos Komenský aj.), které bude určeno pro zastupitele územních
samosprávných celků

• Školení bude obsahovat informace o všech aktuálních dotačních titulech včetně návodu jak
postupovat při žádosti o jejich podporu

• V rámci vzdělávání budou zastupitelé rovněž seznámeni s jinými možnostmi financování (finanční
nástroje, programy na výzkum a inovace apod.)

• Součástí kurzu bude také odkaz na konzultační a informační servis, na který se potenciální žadatelé
mohou obrátit s již konkrétními dotazy

e-Learningové vzdělávání v oblasti čerpání z ESI fondů 

e-Learningový kurz bude spuštěn v 1.Q 2024 na portálu ELEV IVS 



Ing. Mgr. David Sláma

Ministerstvo vnitra

Děkuji za pozornost 


